
a) Certificado de nacimiento, expedido por el Registro Ci­
vil correspondiente.

b) Copia autenticada del título exigido o certificado de haber 
aprobado ios estudios reglamentarios para obtenerlo y haber 
verificado, en su caso, el pago de los derechos para su expe­
dición.

c) Declaración jurada de no haber sido separado mediante 
expediente disciplinario del servicio del Estado, ni de la Admi­
nistración Institucional o Local, ni hallarse inhabiltado para 
el ejercicio de funciones públicas. ■

Los opositores aprobados que tengan la condición de funcio­
narios públicos, estarán exentos de justificar, documentalmente 
las condiciones y requisitos ya demostrados para obtener su 
nombramiento, debiendo presentar certificado del Ministerio u 
Organismo del que dependan, acheditando su condición y cuan­
tas circunstancias consten en su hoja de servicios.

24. Quienes dentro del plazo indicado, salvo causas de fuer­
za mayor debidamente justificadas y libremente apreciadas por 
la Dirección General de Instituciones Penitenciarias, no presen­
taren la documentación a que se refiere el número anterior, 
no podrán ser nombrados funcionarios en prácticas del Cuerpo 
de Ayudantes de Instituciones Penitenciarias, Escalas masculina 
y femenina, y quedarán anuladas todas sus actuaciones.

En tal casó, la Dirección General de Instituciones Peniten­
ciarias, publicará una relación adicional según el orden de 
caJificación obtenido por los aspirantes que, habiendo superado 
todos los ejercicios, pudieran tener cabida en el número de pla­
zas convocadas a causa de la anulación a que se refiere el pá­
rrafo anterior.

25. Transcurrido el plazo de presentación de documentos, 
la lista de aprobados por riguroso orden de puntuación obtenida 
y sin figurar en ella mayor número de aprobados que el de pla­
zas convocadas, será elevada, con propuesta de esa Dirección 
General, a este Ministerio, que resolverá sobrp su aprobación 
y extenderá los oportunos nombramientos de funcionarios en 
prácticas del Cuerpo de Ayudantes de Instituciones Penitencia­
rias, Escalas masculina y femenina; en estos nombramientos 
se hará constar la fecha de sus efectos económicos, en relación 
con lo previsto en el Decreto 1315/1972, de 10 de mayo, y los 
interesados percibirán el setenta y cinco por ciento de las re­
tribuciones básicas del Cuerpo en el que aspiran a ingresar con­
forme a lo señalado en el artículo 7.° del Real Decreto-ley 
22/77, de 30 de marzo.

IX. Curso docente en la Escuela_ de Estudios Penitenciarios, 
prácticas en los establecimientos penitenciarios 

y nombramientos definitivos

26. En la fecha que esa Dirección General señale, los nom­
brados funcionarios en prácticas que figuran en la lista de 
aprobados con número, impar ingresarán en la Escuela de Es­
tudios Penitenciarios a fin de seguir con resultado satisfactorio 
un curso selectivo docente y a continuación se incorporarán 
a los establecimientos penitenciarios que ese Centro directivo 
designe, en fase de prácticas.

Los nombrados funcionarios en prácticas que figuren en la 
lista de aprobados con número par, en la fecha que esa Di­
rección General señale, se incorporarán a los establecimientos 
penitenciarios que se designen en fase de prácticas y a continua­
ción ingresarán en la Escuela de Estudios Penitenciarios y a fin 
de seguir con resultado satisfactorio un curso selectivo docente, 
un informe detallado- sobre la actuación de los opositores.

27. Diez dias antes de finalizar la fase de prácticas en los 
establecimientos penitenciarios, los Directores do los mismos 
remitirán al Director de la Escuela de Estudios Penitenciarios 
un informe detallado sobre la actuación de los opositores.

Finalizados los cursos y las prácticas en los establecimientos 
penitenciarios, el Director de la Escuela de Estudios Peniten­
ciarios elevará a esa Dirección General un informe sobre el 
desarrollo del Curso selectivo y las calificaciones obtenidas por 
los alumnos, con propuesta concreta de los que considere o no 
aptos para el desempeño del cargo, la que, a su vez, será eleva­
da a este Ministerio, el cual, a la vista de la misma, resolverá 
acerca de su aprobación y extenderá los nombramientos defini­
tivos de los que tengan cabida dentro del número de plazas va­
cantes, publicándose los mismos en el «Boletín Oficial del Es­
tado», en cuya relación figurarán, además de los nombres y 
apellidos, el número de Registro de Personal que haya corres­
pondido a cada uno y la fecha de nacimiento.

A los declarados no aptos, se les dejará sin efecto su nom­
bramiento de funcionarios en prácticas y no tendrán derecho 
a ocupar las plazas convocadas.

.26. La Incorporación de los aprobados en la relación de fun­
cionarios de carrera se hará por riguroso orden de calificación 
obtenida en. la oposición y curso selectivo.

29. Los candidatos que en el momento de efectuarse los

nombramientos de funcionarios de carrera no hayan obtenido 
vacantes, se les dejará sin efecto el nombramiento de funcio­
narios en prácticas y pasarán a la situación de aspirantes 
en expectativa de ingreso, en tanto que aquéllas se vayan pro­
duciendo, en cuyo momento y según' el orden de puntuación 
obtenida en la fase de oposición y del curso les serán extendidos 
los correspondientes nombramientos de funcionarios de carrera.

30. El plazo para tomar posesión en el primer destino será 
dé un mes a partir de la notificación al interesado, conforme 
a lo dispuesto en el artículo 36 de la Ley de 7 de febrero de 
1964, reservándose la Administración el poder utilizar la facul­
tad del artículo 57 de la Ley de Procedimiento Administra­
tivo, y tendrá la obligación de prestar el juramento o promesa 
en la forma establecida en el Real Decreto 707/1979, de 5. de 
abril («Boletín Oficial del Estado» del día 6).

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos.

Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 9. de marzo de 1982.

CABANILLAS GALLAS

limo. Sr. Director general de Instituciones Penitenciarias.

MINISTERIO DE DEFENSA

9152
Continuación.

RESOLUCION 111/19002/1982, de 31 de. marzo, de la 
Subsecretaría de Política de Defensa, por la que 
se aprueban v publican las listas provisionales de 
admitidos y excluidos de las Vil pruebas selectivas 
para ingreso en el Cuerpo General Auxiliar de la 
Administración Militar. (Continuación.)

Por Orden del Ministerio de Defensa 111/19017/1981, de 22 de 
diciembre («Boletín Oficial del Estado» número 312), se convo­
caron ¡as VII pruebas selectivas para ingreso en el Cuerpo Ge­
neral Auxiliar de la Administración Militar, y finalizado el 
plazo concedido para la presentación de instancias solicitando 
tomar parto en las mismas se procedió a su revisión y clasifi­
cación, por lo que procede la aprobación y publicación de las 
correspondientes listas provisionales de aspirantes admitidos y 
excluidos de dichas pruebas.

En su virtud, de conformidad con lo previsto en la base 5.1 
de la citada convocatoria, en relación con lo establecido en la 
Orden de este Ministerio 55/1982, de 16 de marzo («Boletín Ofi­
cial del Estado» número 71), dispongo:

Primero.—Se aprueban las listas provisionales de aspirantes, 
relacionados por orden alfabético, admitidos y excluidos de las- 
VII pruebas selectivas para ingreso en el Cuerpo General Au­
xiliar dé la Administración Militar, que se publican como ane­
xos I, II, III y IV de la presente Resolución.

En los anexos I y II figuran las listas provisionales de los 
aspirantes admitidos que, respectivamente, se examinarán en 
Madrid y en La9 Palmas de Gran Canaria, con expresión de las 
claves que indican el tumo restringido por el que concurren al­
gunos de ellos (claves Rl, R2 y R3 para, respectivamente, los 
turnos restringidos de las bases de la convocatoria 1.2,1, 1.2.2 
y 1.2.3). la prueba específica de estenotipia por la que han op­
tado (clave E) o el derecho a «plaza de gracia» que han ale­
gado (clave G)

Asimismo, en dichos anexos I y II el número asignado a cada 
solicitante en la columna «Número de opositor» será el único 
que para identificación se utilizará o al que se hará referencia 
durante la fase de oposición de estas pruebas selectivas.

En los anexos III y IV figuran las listas de los espirantes’ 
excluidos provisionalmente por las causas que se indican y que 
han solicitado examinarse, respectivamente, en Madrid o en Las 
Palmas de Gran Canaria;

Segundo.—Contra dichas listas provisionales, los interesados 
podrán formular las reclamaciones previstas en el artículo 121 
de la Ley de Procedimiento Administrativo, adaptada a los Mi­
nisterios militares por el Decreto 1408/1966, de 2 de junio («Bo­
letín Oficial del Estado» número 146). que se interpondrán ante 
la Subsecretaría de Política de Defensa (Junta Permanente de 
Personal Civil, calle Quintana, 5, apartado de correos núme­
ro 8.007, Madrid:8). en el plazo de quince días hábiles a contar 
desde el siguiente al de la publicación de la presente Resolución 
en el «Boletín Oficial del Estado».

Madrid 31 de marzo de 1982 — El Subsecretario de Política de 
Defensa, Ángel Liberal Lucini.



B. O. del E.—Núm. 97 23 abril 1982 10351



10352 23 abril 1982 B. O. del E.—Núm. 97



B. O. del E.—Núm. 97 23 abril 1982 10353



10354 23 abril 1982 B. O. del E.-—Núm. 97



B. O. del E.—Núm. 97 23 abril1982 10355



10356 23 abril 1982 B. O. del E.—Núm. 97



B. O. del E.—Núm. 97 23 abril 1982 10357



10358  23 abril 1982 B. O. del E.—Núm. 97



B. O. del E.—Núm. 97 23 abril 1982  10359



10360  23 abril 1982 B. O. del E.—Núm. 97


